

Komisja Krajowa

27 sierpnia w Warszawie odbyło się posiedzenie Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność”. Związkowcy omówili sytuację w przemyśle stoczniowym, energetyce i KGHM. Trudna sytuacja stoczni oraz planowana prywatyzacja sektora energetycznego i KGHM budzą niezadowolone związkowców. Dodatkowo niepokojące są inne działania rządu, które pogorszą sytuację pracowników, np. ustawa o racjonalizacji zatrudnienia w państwowych jednostkach sektora finansów publicznych.

Za nieuzasadnione związkowcy uznają założenie ustawy, iż większą efektywność osiągnie się poprzez zwolnienia pracowników. Takie założenie należy uznać za mające na celu odwrócenie uwagi od prawdziwego celu projektu, jakim jest ograniczenie środków publicznych przeznaczonych na wynagrodzenia w tych podmiotach. - Po raz pierwszy zwalnia się pracowników z mocy ustawy. Tego jeszcze nie było – uważa Janusz Łaznowski, przewod-

niczący Regionu Dolny Śląsk, ekspert prawa pracy.

Protesty wzbudzają również zapowiedzi zmiany ustawy o związkach zawodowych. Tym bardziej że jeszcze niedawno Premier zapowiadał, że żadnych zmian w tej ustawie nie będzie.

Komisja Krajowa przyjęła uchwałę w sprawie 29. rocznicy powstania NSZZ „Solidarność”. „Czerpiąc inspirację z wydarzeń sierpnia 1980 roku – KK NSZZ „Solidarność” postanawia przeprowadzić akcję pod hasłem

„Zorganizowani mają lepiej!” W dniach 31 sierpnia – 4 września br. w najbardziej ruchliwych miejscach wielu miast będą rozdawane informatory oraz ulotki związkowe.

Nie możemy czekać, aż pracownicy przyjdą do nas, bo nazywamy się Solidarność. To my musimy iść do pracowników i powiedzieć im, dlaczego warto zrzekać się i wspólnie bronić swoich praw, bo jesteśmy członkami Solidarności” – czytamy w uchwale przyjętej przez Komisję Krajową. □

UCHWAŁA KK nr 23/09

ws. akcji pod hasłem „Zorganizowani mają lepiej!”

W przededniu 29. rocznicy podpisania porozumień sierpniowych i powstania NSZZ „Solidarność” Komisja Krajowa NSZZ „Solidarność” składa hołd wszystkim uczestnikom wydarzeń z sierpnia 1980 roku, którzy zorganizowali się w 10-cio milionowy Niezależny Samorządny Związek Zawodowy „Solidarność”. Dzięki temu stały się możliwe wszystkie zmiany w wymiarze osobistym, społecznym czy międzynarodowym. Odzyskaliśmy wolność oraz uznanie dla godności każdego człowieka, szczególnie człowieka pracy. Po 29 latach warto pamiętać, że walka o godność pracy, o jej bezpieczeństwo, o godziwe wynagrodzenie to był fundament sprzeciwu wobec systemu komunistycznego i początek jego upadku.

Dzisiaj, my zorganizowani w związek zawodowy mamy obowiązek przekonywać pracowników, którzy do związku nie należą, dlaczego warto być w „Solidarności”. Dzisiaj, tak samo jak przed laty, pracownikom potrzebne są związki zawodowe, bo to najskuteczniejsza forma ochrony, to narzędzie, dzięki któremu możemy czuć się bezpiecznie. Zorganizowani w związek zawodowy pracownicy mają większe szanse obrony przed nieuczciwymi praktykami pracodawców, a dzięki poczuciu bezpieczeństwa i wspólnoty – mogą też pracować lepiej i wydajniej.

Czerpiąc inspirację z wydarzeń sierpnia 1980 roku – NSZZ „Solidarność” postanawia przeprowadzić akcję pod hasłem „Zorganizowani mają lepiej!” W dniach 31 sierpnia – 4 września br. w najbardziej ruchliwych miejscach wielu miast będą rozdawane informatory oraz ulotki związkowe. KK zwraca się do wszystkich struktur Związku o aktywne włączenie się w akcję. Nie możemy czekać, aż pracownicy przyjdą do nas. To my musimy iść do pracowników i powiedzieć im, dlaczego warto zrzekać się i wspólnie bronić swoich praw, bo jesteśmy członkami Niezależnego Samorządnego Związku Zawodowego „Solidarność”.

Kalendarium

● **26 sierpnia** Częstochowa – Uprawomocnił się wyrok w procesie o obronę dóbr osobistych, jaki dyrektor artystyczny Filharmonii Częstochowskiej Jerzy Salwarowski wytoczył wiceprzewodniczącemu Komisji Zakładowej NSZZ „Solidarność” **Wincentemu Piątkowi**. Sąd uznał, że związkowiec ma prawo, wręcz obowiązek, do krytyki przełożonych. Sąd uznał, że związkowiec nie przekroczył granic prawa wypowiedzi, krytycznie o dyrektorze w jednym z częstochowskich dzienników i, jednocześnie, działał w imię uzasadnionego dobra wyższego. Co więcej, sąd w uzasadnieniu podkreślił, iż W. Piątek jako wiceprzewodniczący Komisji Zakładowej miał obowiązek zabierania głosu, gdyż na tym m.in. polega działalność związków zawodowych.

● **26 sierpnia** – Jan Mosiński, przewodniczący Zarządu Regionu Wielkopolska Południowa NSZZ „Solidarność” skierował do Wojewody Wielkopolskiego pismo z wnioskiem o zwolnienie w trybie pilnym posiedzenia Wojewódzkiej Komisji Dialogu Społecznego.

● **25 sierpnia** Słupsk – Udało się zawrzeć porozumienie w sprawie zwolnionego z pracy w MZK członka NSZZ „Solidarność”. Sprawa była bardzo trudna i miała znaleźć finał w sądzie, ale przy dobrej woli obu stron możliwe jest porozumienie na linii pracownik– pracodawca, ze związkiem zawodowym pomiędzy. Szczególne gratulacje dla Przewodniczącego Zarządu Regionu Stanisława Szukały, który był autorem porozumienia.

Jak zagospodarowaliśmy naszą wolność?

Brak solidarności społecznej i osłabienie instytucji państwowych – to niektóre z negatywnych aspektów polskiej rzeczywistości ostatnich 20 lat, wymieniane przez uczestników piątkowej konferencji pt. „Jak zagospodarowaliśmy naszą wolność?” zorganizowanej przez NSZZ „Solidarność” w warszawskiej Szkole Głównej Handlowej.

Konferencję otworzyło wystąpienie prezydenta RP **Lecha Kaczyńskiego**, który podkreślił, że w 20 lat po odzyskaniu wolności państwo polskie w dalszym ciągu jest słabe. Prezydent mówiąc o tym, co się nie udało w ostatnim dwudziestolecu, uznał, że państwo przez ten czas „stawało się strukturą coraz bardziej obcą obywatelom”. „Podział na «my» i «wy» został odtworzony. Polacy doszli do wniosku, że państwo nie jest ich” – ocenił. „To jest istotna porażka, która jest do naprawienia” – zaznaczył.

Prezydent za jedno z ważniejszych zadań na przyszłość uznał budowę państwa opartego na wspólnotcie. „To musi być państwo, które jest własnością Polaków” – stwierdził. Jego zdaniem, dwie podstawowe wartości, na których może być budowana wspólnota, to solidarność i sprawiedliwość. Prezydent za jedną z porażek Polski uznał także „nadmierną skalę nierówności”. „Nie ma odpowiedniej polityki korekcyjnej” – zauważył prezydent.

Zdaniem **Janusza Śniadka**, przewodniczącego NSZZ „Solidarność”, procesy transformacji najtrudniej było znieść najslabszym. „W tych procesach i przekształceniach za mało było solidaryzmu społecznego. Jestem przekonany, że cena, jaką zapłaciło społeczeństwo za wolność, mogła być mniejsza” – powiedział. Wypowiedzi panelistów spuentował: „mimo wielu porażek i zaniechań, za nic nie oddałbym tego, co już uzyskaliśmy”. □

Jakie podwyżki w oświacie?

Rząd przedstawił związkom zawodowym kolejną propozycję wzrostu płac nauczycieli w 2010 r. – 2 proc. od stycznia i 5 proc. od września przyszłego roku. Miałyby się ona jednak wiązać ze zmniejszeniem odpisu na zakładowy fundusz świadczeń socjalnych.

Przedstawiciele wszystkich związków zawodowych biorących udział w spotkaniu (ZNP, NSZZ „S” i Forum) negatywnie ustosunkowali się do tej propozycji.

MEN przedstawiło symulację skutków ewentualnej zmiany naliczania zakładowego funduszu świadczeń socjalnych dla nauczycieli. Zdaniem MEN obniżenie odpisu na zfsś z obecnie obowiązującego (110 proc. kwoty bazowej na 1 etat) np. do wysokości odpisu podstawowego określonego w ustawie o funduszu socjalnym dałoby w przyszłym roku oszczędności rzędu 900 mln zł., które można byłoby przeznaczyć na wzrost płac nauczycieli. W ślad za tymi wyliczeniami Rząd przedstawił nowe, alternatywne dla swojej wyjściowej propozycji (1 proc. od stycznia i 3 proc. od września) warianty waloryzacji płac w 2010 r.:

I wariant: obniżenie odpisu na zfsś ze 110 proc. kwoty bazowej do 73 proc. i waloryzacja płac 2 proc. od stycznia i 5 proc. od września 2010 r.,

II wariant: zmniejszenie odpisu na zfsś do 95 proc. kwoty bazowej na etat i waloryzacja na poziomie 1 proc. od stycznia i 5 proc. od września przyszłego roku.

Przy obydwu wariantach obniżenie odpisu na zfsś mogłoby być incydentalne, tzn.

obowiązywałoby tylko w 2010 r. lub w latach 2010-2011, po czym odpis mógłby z powrotem wynosić 110 proc. kwoty bazowej.

Zespół płacowy SKOiw NSZZ „S” negatywnie ustosunkował się do rządowej propozycji możliwości obniżenia odpisu na zfsś nauczycieli. Ryszard Proksa – szef zespołu – stwierdził, że jedyną akceptowalną formą zmiany w zakresie funduszu świadczeń socjalnych może być przeznaczenie całego odpisu dla nauczycieli (110 proc. kwoty bazowej) na świadczenie urlopowe (tzw. 14-tkę – pensję wakacyjną). Ponadto zaproponował zniesienie zapisów w Karcie Nauczyciela o rozliczaniu się z dwóch dodatkowych, niepłatnych godzin edukacyjnych.

– Skoro budżet państwa nie stać na znaczące podwyżki to niech Rząd przedstawi projekt zniesienia obowiązku odpracowywania dwóch niepłatnych godzin przez nauczycieli – zaproponował R. Proksa. Przedstawiciele Forum Związków Zawodowych poparli tą propozycję.

Przedstawiciele ZNP natomiast zaproponowali do rozważenia Rządowi wprowadzenie jednej znaczącej podwyżki od września 2010 r. Nie sprecyzowali jednak jej wysokości.

Ustalono, że następane spotkanie odbędzie się 3 września br. Ostateczne porozumienie lub decyzje rządowe w sprawie waloryzacji płac nauczycieli w 2010 r. powinny zapaść do 8 września, tzn. do czasu przedstawienia przez Rząd pierwszej wersji budżetu państwa na 2010 r.

Wojciech Jaranowski,
Sekcja Krajowa Oświaty i Wychowania
NSZZ „Solidarność”

NSZZ „SOLIDARNOŚĆ” MA 29 LAT



Legniccy związkowcy na ulicach miasta rozdawali m.in. ulotki i informatory.

W całym kraju związkowcy z „Solidarności” obchodzą 29 rocznicę podpisania Porozumień Sierpniowych. Uroczystości odbyły się m.in. w Szczecinie i Gdańsku. W wielu regionach rocznicę wykorzystano również na akcję pod hasłem „Zorganizowani mają lepiej”.

– Tegoroczne święto zwłaszcza tu w Szczecinie oraz w Trójmieście przepełnione są troską i niepokojem. Nie ma w nas radości – mówił przed południem 30 sierpnia przewodniczący NSZZ „Solidarność” Janusz Śniadek podczas 29 rocznicy podpisania porozumień sierpniowych w Szczecinie przed pomnikiem Ofiar Grudnia „Anioł nadziei”.

W tej beznadziejnej sytuacji dla polskich stocznicy nie opuszczamy rąk, bo taka jest „Solidarność”.

Nie kwestionując niewątpliwych sukcesów jakie osiągnęła Polska od tamtego czasu, szef związku zwrócił uwagę, że Polska staje się rekordzistą w rozwarstwieniu płac, polscy pracownicy są jednymi z najbardziej zagrożonych biedą, a wśród polskich dzieci występuje rekordowe niedożywienie.

Bez silnych związków pracownikom nie uda się poprawić warunków pracy i życia. Dlatego w tym roku rocznica powstania związku to również akcja pod hasłem „Zorganizowani mają lepiej”.

LICZBY TYGODNIA

- Do 10,8 proc. wzrosła w lipcu stopa bezrobocia (w czerwcu wynosiła 10,7 proc.) – według GUS. Jest to pierwszy wzrost stopy bezrobocia od marca br. Spowodowały go dalsze redukcje zatrudnienia w firmach i rejestrowanie się w urzędach pracy absolwentów szkół.
- 7 miejsce zajęła Polska pod względem przeciętnych zarobków wśród państwa naszego regionu – wynika z raportu Deloitte na temat stanu gospodarki 18 krajów Europy Środkowo-Wschodniej.
- 600 tys. najouboższych odbiorców energii elektrycznej ma szansę na mniejsze rachunki od 2010 r. Nad projektem nowego prawa pracuje Ministerstwo Gospodarki oraz Ministerstwo Pracy i Polityki Społecznej.

Racjonalnie zwolnią?

Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” 26 sierpnia negatywnie oceniło projekt ustawy i racjonalizacji zatrudnienia w państwowych jednostkach sektora finansów publicznych.

za nieuzasadnione związkowcy uznają założenie ustawy, iż większą efektywność osiągnie się poprzez zwolnienia pracowników. Takie założenie należy uznać za mające na celu odwrócenie uwagi od prawdziwego celu projektu, jakim jest ograniczenie środków publicznych przeznaczonych na wynagrodzenia w tych podmiotach.

Sprzeciw związkowców budzi również:

- odgórne narzucanie przez ustawodawcę obowiązku zmniejszenia zatrudnienia o co najmniej 10 proc. bez względu na rzeczywistą efektywność zatrudnienia w poszczególnych jednostkach;

- wyłączenie szczególnej ochrony trwałości stosunku pracy praktycznie każdej grupy zatrudnionych, której taka ochrona w normalnych warunkach przysługuje;

- wskazanie daty 30 czerwca 2009 r. jako punktu odniesienia do przeprowadzenia tzw. racjonalizacji zatrudnienia;

– Po raz pierwszy zwalnia się pracowników z mocy ustawy. Tego jeszcze nie było – uważa

Janusz Łaznowski, przewodniczący Regionu Dolny Śląsk, ekspert prawa pracy. Formułowanie tego typu przepisów może służyć do eliminowania „niewygodnych” pracowników i jest sprzeczne z idą dialogu i negocjacji. Wyłączenie ochrony stosunku pracy osób wskazanych przez zakładową organizację związkową narusza konwencje Międzynarodowej Organizacji Pracy dotyczącą wolności związkowej i ochrony praw pracowników.

Prezydium Komisji Krajowej odniosło się również do przygotowanego przez Ministerstwo Gospodarki „Programu wsparcia prywatyzacji poprzez udzielanie poręczeń spółkom pracowniczym, samorządom oraz spółkom aktywności obywatelskiej”. Związkowcy zwrócili uwagę, że Program jest sprzeczny z projektem ustawy o zasadach nadzoru właścicielskiego przygotowanym przez Ministerstwo Skarbu Państwa. Wymaga więc przede wszystkim uzgodnienia między tymi dwoma resortami. Prezydium zwraca uwagę na pozytywne wyniki raportu NIK o procesach prywatyzacyjnych z udziałem pracowników. Z tego względu projekt Ministerstwa Gospodarki może pomóc wielu zakładom znajdującym się w tej chwili w trudnej sytuacji.

W naszym obiektywie...



FOT. MAREK LEWANDOWSKI

0937 – W Szczecinie 30 sierpnia odbyły się uroczystości 29. rocznicy podpisania Porozumień Sierpniowych powstania NSZZ „Solidarność”.



FOT. MAREK LEWANDOWSKI

Janusz Śniadek, przewodniczący KK NSZZ „Solidarność” i Mieczysław Jurek, przewodniczący ZR Pomorze Zachodnie składają kwiaty przed pomnikiem ofiar Grudnia'70 „Anioł nadziei”. Fot. Marek Lewandowski



FOT. RYSZARD KLIZMA

Od piątku, 28 sierpnia do niedzieli, 30 sierpnia nieopodal domu premiera Donalda Tuska w Sopocie „Solidarność” Stoczni Gdańskiej rozbiła miasteczko namiotowe. Na zdjęciu z gitarą – Zbigniew Stefański.



FOT. MAREK LEWANDOWSKI

Patronat nad konferencją „Jak zagospodarowaliśmy naszą wolność?” patronat objął Prezydent Lech Kaczyński.



FOT. MAREK LEWANDOWSKI

Prawie 600 uczestników wzięło udział w konferencji „Jak zagospodarowaliśmy naszą wolność?” zorganizowanej przez Komisję Krajową NSZZ „Solidarność”. Fot. Marek Lewandowski



FOT. MAREK LEWANDOWSKI

091 – Związkowcy z legnickiej „Solidarności” na ulicach Legnicy rozdawali ulotki, informatory i prezenty w ramach akcji pod hasłem „Zorganizowani mają lepiej”. Fot. Wojciech Obremski